

## 環境用藥專業技術人員設置管理辦法部分條文修正總說明

因應「行政程序法」將於九十年一月一日起施行，為確保依法行政原則，檢討現行環境用藥專業技術人員設置管理辦法，其中有部分條文規定可能涉及人民權利義務或不盡明確者，均需適時配合檢討修正。本案計修正八條、刪除一條，其修正重點如下：

- 一、將合法行政處分失其效力者由「撤銷」修正為「廢止」。(修正條文第十六條及第十八條)
- 二、將涉及人民權利義務部分之文字適時檢討酌作修正。(修正條文第三條、第四條、第五條、第八條、第十四條及第十七條條文)
- 三、刪除本辦法過渡性條文。(刪除條文第二十條)

環境用藥專業技術人員設置管理辦法部分條文修正對照表		
條文修正	現行條文	說明
<p>第三條 環境用藥製造業專業技術人員應具有下列資格之一：</p> <p>一、領有本國環境工程、化學工程、工業工程、工業安全、工礦衛生、農藝、園藝技師、<u>獸醫師或藥師證書</u>，再經訓練及格者。</p> <p>二、公立或立案之私立專科以上或經教育部承認之國外專科以上之藥學、植物病蟲害、昆蟲、植物病理、化學工程、化學、農業化學、環境工程、<u>環境科學</u>、公共衛生、應用化學、食品科學、土壤學、<u>獸醫學</u>或工業安全衛生相關科系畢業，再經訓練及格者。</p> <p>三、公立或立案之私立專科以上或經教育部承認之國外專科以上之理、工、農、醫各科系畢業或同等學歷，並具一年以上<u>藥品製造實務工作經驗</u>持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>四、公立或立案之私立高級工業、農業學校畢業或同等學歷，並具二年以上<u>藥品製造實務工作經驗</u>持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>五、具三年以上<u>藥品製造實務工作經驗</u>持有證明文件，再經訓練及格者。</p>	<p>第三條 環境用藥製造業專業技術人員應具有下列資格之一：</p> <p>一、領有本國環境工程、化學工程、工業工程、工業安全、工礦衛生、農藝、園藝技師或藥師證書，再經訓練及格者。</p> <p>二、公立或立案之私立專科以上或經教育部承認之國外專科以上之藥學、植物病蟲害、昆蟲、植物病理、化學工程、化學、農業化學、環境工程、公共衛生、應用化學、食品科學、土壤學或工業安全衛生相關科系畢業，再經訓練及格者。</p> <p>三、公立或立案之私立專科以上或經教育部承認之國外專科以上之理、工、農、醫各科系畢業或同等學歷，並具一年以上<u>環境用藥製造實務工作經驗</u>持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>四、公立或立案之私立高級工業、農業學校畢業或同等學歷，並具二年以上<u>環境用藥製造實務工作經驗</u>持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>五、具三年以上<u>環境用藥製造實務工作經驗</u>持有證明文件，再經訓練及格者。</p>	<p>一、依台灣省獸醫師公會八十八年五月一日臺省獸文字第〇八六號建議函，增列第一款參訓資格。</p> <p>二、原「環境用藥製造實務工作經驗」之經驗認定，新申請廠商無法合乎規定，查環境用藥製造流程監控與農藥、西藥、動物用藥及化學藥品等相近，故修正該經驗認定，讓業者納入合法管理，提昇環藥管理。</p>

<p>第四條 環境用藥販賣業專業技術人員應具有下列資格之一：</p> <p>一、公立或立案之私立專科以上或經教育部承認之國外專科以上之理、工、農、醫各科系畢業、公立或立案之私立高級工業、農業學校、其他高級職業學校或高級中學附設職業類科工科、農科以上學校畢業或同等學歷，再經訓練及格者。</p> <p>二、公立或立案之國民小學以上學校畢業或同等學歷，並具一年以上<u>藥品</u>管理實務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>三、具三年以上<u>藥品</u>管理實務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p>	<p>第四條 環境用藥販賣業專業技術人員應具有下列資格之一：</p> <p>一、公立或立案之私立專科以上或經教育部承認之國外專科以上之理、工、農、醫各科系畢業、公立或立案之私立高級工業、農業學校、其他高級職業學校或高級中學附設職業類科工科、農科以上學校畢業或同等學歷，再經訓練及格者。</p> <p>二、公立或立案之國民小學以上學校畢業或同等學歷，並具一年以上<u>環境用藥</u>管理實務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>三、具三年以上<u>環境用藥</u>管理實務工作經驗持有證明文件，再訓練及格者。</p>	<p>原「環境用藥管理實務工作經驗」之經驗認定，新申請廠商無法合乎規定，查環境用藥販賣管理實務與農藥、西藥、動物用藥及化學藥品等相近，故修正該經驗認定，讓業者納入合法管理，提昇環藥管理。</p>
<p>第五條 病媒防治業專業技術人員應具有下列資格之一：</p> <p>一、公立或立案之私立專科以上或經教育部承認之國外專科以上之理、工、農、醫各科系畢業或同等學歷，再經訓練及格者。</p> <p>二、公立或立案之私立高級工業、農業學校或高級中學附設職業類科以上學校工科畢業或同等學歷，並具一年以上<u>病媒防治、清潔或消毒</u>實務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>三、公立或立案之私立國中以上學校畢業或同等學歷，</p>	<p>第五條 病媒防治業專業技術人員應具有下列資格之一：</p> <p>一、公立或立案之私立專科以上或經教育部承認之國外專科以上之理、工、農、醫各科系畢業或同等學歷，再經訓練及格者。</p> <p>二、公立或立案之私立高級工業、農業學校或高級中學附設職業類科以上學校工科畢業或同等學歷，並具一年以上<u>病媒防治</u>實務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>三、公立或立案之私立國中以上學校畢業或同等學歷，並具二年以上<u>病媒防治</u>實</p>	<p>原「病媒防治實務工作經驗」之經驗認定，新申請廠商無法合乎規定，查病媒防治、清潔或消毒業相近，故擬修正該經驗認定，讓業者納入合法管理，提昇用藥安全。</p>

<p>並具二年以上<u>病媒防治、清潔或消毒</u>實務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>四、具三年以上<u>病媒防治、清潔或消毒</u>實務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p>	<p>務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p> <p>四、具三年以上<u>病媒防治</u>實務工作經驗持有證明文件，再經訓練及格者。</p>	
<p>第八條 環境用藥製造業、環境用藥販賣業及病媒防治業應檢具同類別專業技術人員之合格證書及設置申請書，向直轄市或縣(市)主管機關申請核定。</p> <p>環境用藥製造業專業技術人員、環境用藥販賣業專業技術人員有異動時，<u>業者</u>應於事實發生後依第十七條規定辦理。</p> <p>病媒防治業專業技術人員有異動時，<u>業者</u>應於事實發生後十五日內，向原申請機關申請變更。</p>	<p>第八條 環境用藥製造業、環境用藥販賣業及病媒防治業應檢具同類別專業技術人員之合格證書及設置申請書，向直轄市或縣(市)主管機關申請核定。</p> <p>環境用藥製造業專業技術人員、<u>環境用藥販賣業</u>專業技術人員<u>登記內容</u>有異動時，<u>負責人</u>應於事實發生後依第十七條規定辦理。</p> <p>病媒防治業專業技術人員<u>登記內容</u>有異動時，<u>負責人</u>應於事實發生後十五日內，向原申請機關申請變更。</p>	<p>文字酌作修正。</p>
<p>第十四條 各類環境用藥專業技術人員，應執行下列業務：</p> <p>一、環境用藥製造業專業技術人員：</p> <p>(一)廠區及製造場所之衛生及管理。</p> <p>(二)製造流程之監督。</p> <p>(三)製造環境用藥時，應在現場執行督導工作。</p> <p>(四)環境用藥原體、<u>半成品</u>及成品管理之監督。</p> <p>(五)督導依本法第二十二條規定製作各項紀錄，<u>確定內容無訛後，簽名蓋章。</u></p>	<p>第十四條 各類環境用藥專業技術人員，應執行下列業務：</p> <p>一、環境用藥製造業專業技術人員：</p> <p>(一)廠區及製造場所之衛生及管理。</p> <p>(二)製造流程之監督。</p> <p>(三)製造環境用藥時，應在現場執行督導工作。</p> <p>(四)環境用藥原體、<u>半製品</u>及成品管理之監督。</p> <p>(五)督導依本法第二十二條規定製作各項紀錄。</p> <p>(六)發生污染環境、危害生態或人體健康時，協助</p>	<p>依管理實務需求，將原依本法第二十二條規定製作之各項紀錄，增列「確定內容無訛後，簽名蓋章」，以提高紀錄之正確性。</p>

<p>(六)發生污染環境、危害生態或人體健康時，協助採取緊急防治措施及通報作業，並於事故發生後，協助清理復原管理作業。</p> <p>(七)有關環境用藥製造之管理事項。</p> <p>二、環境用藥販賣業專業技術人員：</p> <p>(一)環境用藥販賣營運場所之安全衛生及防護之管理。</p> <p>(二)提供環境用藥使用注意事項之諮詢管道。</p> <p>(三)督導依本法第二十二條規定製作各項紀錄，<u>確定內容無訛後，簽名蓋章。</u></p> <p>(四)發生污染環境、危害生態或人體健康時，協助採取緊急防治措施及通報作業，並於事故發生後，協助清理復原管理作業。</p> <p>(五)有關環境用藥販賣之管理事項。</p> <p>三、病媒防治業專業技術人員：</p> <p>(一)施藥器材及安全防護設備維護、管理之監督。</p> <p>(二)製作病媒防治施工計畫書。</p> <p>(三)環境用藥稀釋、使用之管理。</p> <p>(四)執行病媒防治業務時，應在施藥現場執行</p>	<p>採取緊急防治措施及通報作業，並於事故發生後，協助清理復原管理作業。</p> <p>(七)有關環境用藥製造之管理事項。</p> <p>二、環境用藥販賣業專業技術人員：</p> <p>(一)環境用藥販賣營運場所之安全衛生及防護之管理。</p> <p>(二)提供環境用藥使用注意事項之諮詢管道。</p> <p>(三)督導依本法第二十二條規定製作各項紀錄。</p> <p>(四)發生污染環境、危害生態或人體健康時，協助採取緊急防治措施及通報作業，並於事故發生後，協助清理復原管理作業。</p> <p>(五)有關環境用藥販賣之管理事項。</p> <p>三、病媒防治業專業技術人員：</p> <p>(一)施藥器材及安全防護設備維護、管理之監督。</p> <p>(二)製作病媒防治施工計畫書。</p> <p>(三)環境用藥稀釋、使用之管理。</p> <p>(四)執行病媒防治業務時，應在施藥現場執行督導工作。</p> <p>(五)督導依本法第二十二條規定製作各項紀錄。</p> <p>(六)發生污染環境、危害生</p>	
--	---	--

<p>督導工作。</p> <p>(五)督導依本法第二十二條規定製作各項紀錄，<u>確定內容無訛後</u>，<u>簽名蓋章</u>。</p> <p>(六)發生污染環境、危害生態或人體健康時，協助採取緊急防治措施及通報作業，並於事故發生後，協助清理復原管理作業。</p> <p>(七)有關病媒防治之管理事項。</p>	<p>態或人體健康時，協助採取緊急防治措施及通報作業，並於事故發生後，協助清理復原管理作業。</p> <p>(七)有關病媒防治之管理事項。</p>	
<p>第十六條 環境用藥製造業、環境用藥販賣業或病媒防治業不得聘顧非在其所執行其專業技術業務，或合格證書已<u>撤銷</u>或<u>廢止</u>之專業技術人員。</p>	<p>第十六條 環境用藥製造業、環境用藥販賣業或病媒防治業不得聘僱非在其處所執行其專業技術業務，或合格證書已<u>撤銷</u>之專業技術人員。</p>	<p>依行政程序法規定使合法處分失其效力用「廢止」，而非「撤銷」。本條條文配合酌作修正並保留原自始違法處分之撤銷。</p>
<p>第十七條 環境用藥製造業、環境用藥販賣業設置之專業技術人員因故出缺或未能執行業務時，應即指定<u>適當人員代理</u>，並於十五日內向當地主管機關報備；代理期間不得超過三個月，但報經該主管機關核准者，可延長至六個月。如代理期滿，應由同類別之合格人員遞補之，並依規定報請主管機關核定。</p>	<p>第十七條 環境用藥製造業、環境用藥販賣業設置之專業技術人員因故出缺或未能執行業務時，應即指定<u>符合第三條、第四條學經歷資格之人員代理</u>，並於十五日內向當地主管機關報備；代理期間不得超過三個月，但報經該主管機關核准者，可延長至六個月。如代理期滿，應由同類別之合格人員遞補之，並依規定報請主管機關核定。</p>	<p>比照「環境保護專責單位或人員設置及管理辦法」之規定，修正為「指定適當人員代理」。</p>
<p>第十八條 具有下列情形之一者，中央主管機關應<u>廢止</u>其環境用藥專業技術人員合格證書：</p>	<p>第十八條 具有下列情形之一者，中央主管機關應<u>撤銷</u>其環境用藥專業技術人員合格證書：</p>	<p>依行政程序法規定使合法處分失其效力用「廢止」，而非</p>

<p>一、因執行業務違法或不當，致污染環境或危害人體健康，情節嚴重者。</p> <p>二、同一時間受聘於不同處所為專業技術人員者。</p> <p>三、使他人利用其名義虛偽設置為專業技術人員者。</p> <p>四、其他違反本辦法或有關環境保護法規規定，情節嚴重者。</p> <p>前項經<u>廢止</u>合格證書者，五年內不得再請領合格證書。依規定再請領證書者，需經訓練及格後辦理。</p>	<p>一、因執行業務違法或不當，致污染環境或危害人體健康，情節嚴重者。</p> <p>二、同一時間受聘於不同處所為專業技術人員者。</p> <p>三、使他人利用其名義虛偽設置為專業技術人員者。</p> <p>四、其他違反本辦法或有關環境保護法規規定，情節嚴重者。</p> <p>前項經<u>撤銷</u>合格證書者，五年內不得再請領合格證書。依規定再請領證書者，需經訓練及格後辦理。</p>	<p>「撤銷」。本條現行條文第一項及第二項爰配合酌作修正。</p>
<p>第二十條 （刪除）</p>	<p>第二十條 環境用藥製造業、環境用藥販賣業及病媒防治業者，應於八十八年四月十五日前，向當地主管機關依本辦法規定申請核定設置專業技術人員。</p> <p>於前項期間內，未完成申請核定設置專業技術人員者，應指定符合第三條、第四條或第五條之學經歷者報請當地主管機關備查，並執行依第十四條規定各類環境用藥專業技術人員之業務。</p>	<p>本條係因應母法公布施行後之過渡條款，現今已無過渡問題，故擬予刪除。</p>